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Inna nazwa zawodu: nie występują
Zadania i czynności

Rybak morski poławia ryby i wstępnie je obrabia. Jegozadania i czynności robocze są 
zróżnicowane, zależne od zajmowanego stanowiska, wielkości jednostki pływającej na 
której pracuje (łodzi, kutrze lub trawlerze-przetwórni) oraz odległości łowisk od bazy 
lądowej.

W rybołówstwie przybrzeżnym, na jednostkach mniejszych, mających kilkuosobową 
załogę, czynności wykonywane przez poszczególnych rybaków stanowią cały proces 
połowu. Na dużych statkach dalekomorskich, z kilkudziesięcioosobową załogą, 
występuje natomiast bardzo wyraźny podział obowiązków w zależności od 
zajmowanego stanowiska.

Na kutrach prowadzących połowy na Morzu Bałtyckim najwyższym stanowiskiem jest 
szyper - dowódca jednostki połowowej. Jest on przełożonym wszystkich zatrudnionych 
na niej rybaków kutrowych lub łodziowych, a zarazem przedstawicielem armatora 
(właściciela jednostki). 

Szyper odpowiada za całość statku i bezpieczeństwo załogi. Kieruje on osobiście 
nawigacją (żeglugą) przy wyjściu i wejściu jednostki do portu oraz na morzu we 
wszystkich, nawet najcięższych warunkach pogodowych. Obsługuje również znajdującą
się na pokładzie aparaturę radiową i telekomunikacyjną. Do szypra należą decyzje o 
wyborze łowiska, które bada m. in. za pomocą echosondy, o gatunku poławianych ryb, 
głębokości zaciągu sieci, zbrojeniu sieci, tempie połowu, reperacji sprzętu połowowego 
oraz o konserwacji złowionych ryb. Szyper kutra rybackiego prowadzi przewidzianą 
przepisami dokumentację połowów, odpowiada również z reguły za zbyt złowionych 
ryb.

Na dalekomorskich statkach rybackich, na których obowiązki nawigacyjne sprawują 
kapitan żeglugi wielkiej i oficerowie marynarki, najwyższym stanowiskiem rybackim 
jest bosman połowowy. Do jego obowiązków należy kierowanie wydawaniem 
(wypuszczaniem do wody) sieci i jej wybieraniem (wyciąganiem z morza) w czasie 
połowu i nadzór nad czynnościami rybaków pokładowych oraz nadzór nad reperacją 
sprzętu połowowego (m.in. sieci). Na niektórych kutrach bałtyckich bosman zastępuje 
szypra w części jego obowiązków nawigacyjnych, trzyma wachtę przy sterze, wachty 
kotwiczne i portowe.

Do obowiązków rybaka pokładowego na dalekomorskich statkach rybackich i rybaka 
kutrowego (które to stanowisko występuje na jednostkach pływających na Bałtyku) 
należy pełnienie wachty przy sterze, wachty kotwicznej i portowej, przygotowanie 
sprzętu połowowego, wyrzucanie i wybieranie sieci za pomocą wind trałowych. O ile do
rybaków kutrowych należą również obowiązki patroszenia, sortowania i konserwowania
złowionych ryb, to na dalekomorskich statkach trawlerach-przetwórniach występuje 
specjalne stanowisko rybaka przetwórcy, który wykonuje wyłącznie takie zadania za 
pomocą zmechanizowanych urządzeń.
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